ind. c. Curt. Iuni. consil. 158. numero 12. Paris. consil. 3. numero 54. volumen. primo Rube. consil. 21. numero. 6. & 7. Soci. Iuni. consil. 76. numero 94. volumen. primo. & consil. 6. numero 15. volumen. tertio. Didacus in secunda relect. regul. capit. postf. for malefidei, in initio. column. 28. versifico. tertio supra vñque in finem. D. Rod. a Valle consil. tertio. numero 102. libr. primo. Natta consil. 98. numero 19. Villalob. in suis commun. opinio. in verbo præscriptio. numero 222. & 245. Aug. Bero. consil. 115. numero 35. volumen. primo. quia hæc opinio. quæ receptio videtur. locum habet in præscriptione immemorabilis. præcedens vero in alia minoris temporis. ita videtur distingue Alexand. in dictis consiliis supra allegatis. videlicet, in 6. volumen. primo. & 16. vo. unum. quinto & clarius explicat Villalobos. dicto numero 221. nam quamplurimi ex Doctoribus citatis in priori conclusione loquuntur simpliciter de præscriptione. Vel & secundo respondere potest. hanc secundam communem conciusionem. scilicet, quod in præscriptione temporis immemorabilis non requiratur probatio scientie & pa-
-21 tientie aduersarii. † limitari non procedere in acquirendis iuribus incorporalibus. quorum usui & exercitio ius refutis: hanc limitationem ponit Didacus loco supra citato. column. penult. versiculo nisi coad. post gloss. Domini. Rochum de Curt. & Modern. Paris. per eum citatos, ait in casu nostro ius refutis, ut supra probauimus, ergo probari debuit scientia, & patientia Principis, præterim cum 22 in similibus gratis † quæ non publice sunt, præsumatur ignorantia. c. puto. præsumitur, & ibi gloss. ff. de regul. iuris libr. 6. quem ad hoc notat Bellamera. d. consil. 10. colum. 10. in fin. post Henric. Boic. in c. 1. de postulat. prælat.

Et dato circa veritatis prædictum quod præsumetur scientia, nihilominus potest probari ignorantia per coniecturas & alias præsumptiones, cum una præsumptio tollatur per aliam fortioriem. l. diuus. ff. de refutis. in integ. & l. non solum. ff. de ritu in pitturam. Craut. de an. iq. temp. part. 4. numero 131. versicu. oportebit probare de ignorantia, & in casu nostro probatur talis ignorantia, quia ex actis apparuit Principem contradixisse, ubi notitiam habuit de similibus gratiis, & hoc convinci potest ex capture illius Bolati, licet intulatur de assistentia tantum homicidii, ut deponit septimus testis partis, & sic pro casu non exigente poenam sanguinis, item ex processu contra Polterum in actis producto, de anno 1546. in quo fuit contra dictum D. Comitibus ius non competere faciendo gratias. Et dato, 23 non tamē † concessō quod esset inefficax & nullus respectu aliprimum Dominorum non vocarorum, at-
-24 tamē non tollitur quin ex tali actu, etiam si esset nullus declaretur eius voluntas, quod nollebat pati ipsos Comites facere huiusmodi gratias: quia ex eo actu etiam nullo voluntas declaratur l. fin. ff. de rebus eorum. l. fundum. §. fin. ff. de fundo instrumen. l. legatum. §. fin. ff. de adimen. leg. † Item talis ignorantia potest probari per juramentum illustriss. Du-
-25 eis, Iason late in l. 3. §. iurari numero 6. ff. de iure jurand. Marfil. in rubri. de probat. numero 124. capitulo. ut circa. §. super huiusmodi de electione libr. 6. & ibi Geminianus & Philip. Francus, Dec. consil. 452. numero 26. attenta præsertim ipsius qualitate, non obstante præsumptione, ita singulariter volunt Anton. de Burrio in capitulo. vidua de regularibus. vbi 25 dicit † quod licet contra præsumptionem iuris, & deire admittatur probatio in contrarium, nisi per confessionem partis secundum Bar to lum in authen-
-26 sed iam necesse. C. de donationibus ante nuptias. Attamen hoc fallit in vno bone vocis, condicio-

nis, & famæ, quia admittitur ad probandum contra talen præsumptionem, per ius juramentum, & eum refert & sequitur Marfil. in l. prima. ad questionem numero 12. & §. si quis vitro. numero 12. ff. de questionibus, & ratione talis ignorantia quatenus fuerit præscriptum, deberet restituī per ea quæ latæ scribit Felini. c. vigilanti de præscriptoribus.

Tertio quia testes nullam fidem faciunt, nam ali-
-26 qui non sunt atriatis legitimæ, † qui a debent saltē agere annum 54. secundum Geminianum in capitu. primo column. 4. de præscriptionibus in 6. quæna refert & sequitur Balbus in dicto tracta. fol. 16. column. 3. Paris. dicto consil. 27. numero 97. consilio 104. & consil. 112. numero 24. volumen primo, Cassan. o-
-co supra allegato. Aliqui & ferè omnes deponunt de auditu. l. testium, & ibi gloss. alij singulares l. iusfa-
-27 randum, alij agnati sue affines l. parentes, alij in causa propriæ omnibus. C. de testibus, late Paris. dicto consil. 10. numero 135. & sequen. & consil. 112. numero 28. volumen primo.

Quarto, etiam quod testes deponerent concluden-
-28 ter de possessione tanti temporis cuius initij memo-
-ria non extat in contrarium, † attamen non potest dici inducta præscriptio propter malam fidem, quæ impedit omnem præscriptionem capitu. fin. de præ-
-29 scriptio in 6. capit. possessor de regul. iuris in 6. Balb. in d. tract. de præscriptionibus. fol. 16. column. 1. & 2. Paris. dicto consil. 101. numero 3. & consil. 104. numero 124. & consil. 112. numero 23. volumen. 1. post alios percuti relatos. Mala fides autem probatur in casu nostro, primo ex eo, quod primi qui incipie-
-30 bant facere prætermissas gratias sciebant, vel scire debe-
-29 bant, † quæ paria sunt l. qui fundum. §. ferius. ff. pro
-30 empte. l. si duo & ibi Paul. de Castro. ff. de acq. ha-
-red. l. quod te. ff. cert. peta. Felinus in ca. cum nobis.
numero. 1. de præscriptionibus. Ripa. l. 2. respons.
capit. 12. numero 3. Baldus in §. vassallus numero 1.
& ibi Aluarol. numero 2 si de feudo defun. fuerit
controule. int. dom. & agn. Iacob. Belu. in prædicta
criminali in titu. de furtis, & latrocini. numero 12. Bal-
-30 dus in l. quicunque in princip. C. de feruis fugit. quod
talis facultas ad eos de iure non pertinebat, sed soli
Principi. iuribus supra adductis, ergo erant in mala fide. cap. qui contra, cum similibus de regul. iuris lib. 6.
† Nam quod meum non est, debeo scire ad alium per-
tinere. l. fin. C. vnde vi. Bald. consil. 201. volumen. 2. lo-
quens in præscriptione regalium, facit regulam l. culpa
et. ff. de regul. iuris. Socin. in l. prima column. 2. versi.
circa primum. ff. de acq. possess. c. non est sine culpa
qui rei ad se non pertinenti se immiscet: leges enim
& constitutiones non licet ignorare l. leges. C. de legi-
bus l. constitutions. C. de iuris & facti ignora-
-31 tia. lm. mo talia facta contra ius pro infectis haberi debent. l.
non dubium. C. de legibus. c. quod contra ius, de reg.
iuris in 6. nec in hoc casti iuris ignorantia accusat. l.
iuris ignorantia, & liuris ignorantiam. ff. de iuris & fa-
cti ignorantia, & c. ignorantia de regul. iuris in 6. Ex
tali enim ignorantia induceretur lata culpa, quæ do-
lo & equiparatur vulg. l. quod nerua. ff. depositi. l. mag-
nia, ff. de verbo. significat. Luccas de Penna in l. 1.
columna. 3. C. de deferto. libr. 12. & l. lata culpæ. ff.
de verbo. significat. Socin. in l. iuste possidet colum.
1. ff. ad acq. possess. Et in materia præscriptionis tanti
temporis cuius initij memoria non extat, ita conclu-
dit Paris. dicto consil. 112. numero 33. volumen. pri-
mo. Bellamera. dicto consil. 10. column. 3. versifico. 3. re-
30 quiritur. † Et hæc corroborantur, quia error iuris di-
citur error iniustus, & tribuit malam fidem. l. nun-
quam l. 1. & l. si fer. §. 1. ff. de vñscaptionibus. Bart. in l.
Celsus column. prima cod. titu. ergo non currit præ-
scriptio, licet in casu nostro de iuris scientia, non au-
tem ignorantia apparent.

Senatus Pedemont.

- 31** † Secundo clare probatur mala fides ex iustitia & invaliditate prætensi tituli allegati, & produceti ut concludit Paris. d. consi. 101. numero 101. & 102. & seq. post Innoc. Bald. Inol. Ant. de Butrio. lo. de Mil. per eum allegatos, & clariss. d. consi. 114. nume. 8. & seq. volum. primo, vbi loquitur de quadam scriptura producta per allegantem præscriptionem tanti temporis, quæ carebat subscriptione concedentis. Notarii, & sigil. o. quo stante inserta assertam præscriptionem tanti temporis nihil prodebet. Quamvis enim talis præscriptio inducat præsumptionem tituli & bonæ fidei, id procedit quando aliter non appetet de titulo, secus quando constaret de titulo iniusto & inualido, quia ex eo probatur mala fides. Bellamer. a. d. consi. 10. col. 13. versi. plus dico, & facit regula. Expressa. ff. de reguli. iuris, & dicta per Ripani. in l. si constante numero 10. ff. sol. mat.
- Non obstat regula l. vniuersal. in princip. C. de rei vxo. 32 actio, † quia sicut illa actio de d. e. competit si stipulatio non fuit expressa, ita si stipulatio fuit expressa sed inutiliter, & hoc ex eo, quod quādo actus robur assūmit aliunde quam ex illa solemnitate, & si eius ineptitudo non tangit vires actus, sed fundatur in aliis causis, tunc siue solemnitas fuerit omissa, siue inepite seruata valet actus, secus autem quando lex presuminat talem solemnitatem validam, tunc si appareat eam esse ineptam, viriat, ita declarat Fe. in c. cum ordinem col. m. 2. versicu. sed adiutore de re scriptis, quem refert & sequitur. Cur. Iun. in l. ed. ta. num. 6. & 93. C. de edendo, & his conuenit regula. quod potius nolui, quod volui adimplere nequissim. i. multum interest. C. si quis alteri vel sibi. & capi. cum super. de offic. deleg.
- 33** † Nec aderat quod præsumptione, quod ex præscriptione tanti temporis præsumuntur titulus dicatur iuri, & de iure, secundum Felin. in c. cum nobis. colum. 2. de præscriptionibus. & si contrarium tenuerit Philippus Franc. in c. 1. de præscriptionibus in d. quem refert & sequitur Balbus in d. tractatu de præscriptio, fol. 16. colum. 1. dicens eius opinionem esse magis veram, attamen contra talem præsumptionem admittitur probatio in contrarium per confessionem partis secundum g. off. in l. in contradictionibus in verbo nullo modo. C. de non nu. p. e. & in §. aliquid in verbo priuilegium, in authen. de equal. dotis, Bart. in auth. sed iam necesse. C. de donat. ante nuptias late Alciat. in tracta. præsumptione in 2. par. fol. 26. nume. 6. sed producens priuilegium minus sollemniter contenta in eo. l. cum precium. C. de l. berali causa. Felin. in c. cum venerabilis. nume. 24. de except. & ibi Dec. column. 26. versicu. quinta conclusio. & in ipso præterito priuilegio est exclusa talis facultas cum restringatur ad expressa tantum. Inclusioque aliquorum sit aliorum exclusio. l. quæstum. §. Idem respondit. ff. defund. instruct. & l. cum prætor. ff. de iudic. Ergo ex tali priuilegio probatur mala fides per confessionem ipsorum producentium. Accedat † quia contra præsumptionem iuris & de iure admittitur probatio per indirectum glo. communiter approbata in clementina primi. in verbo fecisse narramus. circa medium de probationibus quem refert & sequitur Alexan. in l. A diu Pio §. si pignora. ff. de re l. d. Felinus in c. quanto. num. 4. de præsumpt. Soci. consi. 191. nume. 2. & consi. 254. num. 5. volum. 2. quo fit vt quamvis directo non possit probari, antiquitatem tanti temporis non habere vim tituli nec constituti, poterit tamen probari, quod tales præsumptions non nocent, propter maiam fidem quæ in. pedit præscriptionem, & sic, quod non est inducta præscriptio rati temporis. & ratio est quia cum lex requirit certas qualitates in aliquo actu, † in quo in. ducit talem præsumptionem semper admittit probations, quod actus non sit talis. ita concludit Bartol. in l. 1. §. & parv. ff. quod via utram. per text.
- 36** in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudi. Battolus in l. di. us. num. 1. ff. de testamen. milit. quem refert & sequitur Deci. in cap. ex parte, il 2. colum. 3. versicu. 2. fallit. de offic. i. elega. Affic. decisio. 21. nume. 14. vbi stante statuto quo nulla exceptio possit opponi contra instrumentum, poterit tamen opponi quod non est instrumentum. Nam vt præsumptione inducatur, debebitus semper presupponere certum suppositum, unde ori. itur talis præsumptio, vt cum dicimus patrem præsumi diligere filium, prius constare debet ipsum esse patrem, sic in casu nostro, vt in præscriptione tanti temporis omnia habilia præsumuntur interuenisse, confitare debet, quod † si præscriptio, quia quoties de aliquo disputatur præsumuntur omnia habilia aiunde. l. qui testament. ff. de testamen. & cap. 1. de testate & qualit. sed quando appetere de titulo inualido & in iusto cestat bona fides, & appetere de mala fide qua præscriptionem impedit. d. c. fina. ergo non probatur aliqua præscriptio.
- 37** Nec obstat † quod ex alio titulo quam ex p. d. p. præscripserint, quia vt scribit Paris. d. consi. 114. num. 23. volum. 4. hoc debet probari, cum in dubio præsumatur ex asserto titulo produceto, arg. l. quædam mulier vbi glo. fin. & Barto. ff. de rei vend. Soc. l. consi. 15. num. 7. volum. 4. Alc. de præsumpt. regula. 2. præsumpt. 23. Dec. consi. 442. num. 22. la. consi. 3. num. 3. vol. 1. Curt. iun. consi. 213. num. 55. Ripa resp. 1. num. 19. li. 1. per quem text. in terminis præscriptioni, ita not. Bellam. d. consi. 10. colum. 10. versic. item & aliter respondeo, vbi post Innoc. in. cdudum. de decimis, dicit
- 38** quod ille qui producit † titulum inualidum, præsumptio est, quod nullum alium meliorem habeat, quia si haberet illum produceret & facit tex. in l. 2. vbi Bar. C. de acq. p. Barto. in l. celsus colum. 4. ff. de vñcap. Bald. consi. 290. iste allegationes colum. 2. volumi. 1. Paul. de Castro consi. 5. 2. column. mihi. 2. in fin. volum. primo. Alexan. consi. 50. numero octauo volum. tertio post Bartolum in l. prima. §. hoc interdicto column. tercia. ff. de itinere actuque priuato di
- 39** cens quod † ille qui assertus se adeptum fuisse possefitionem vel quasi alicuius iuris, ex aliqua causa, non sufficit quod prober se fecisse illos actus possefitiones vel quasi, sed deber probare illos factus ex illa causa, vel iure, cum igitur non appareat de alio titulo quam produceto, & ille iniustus & inualidus sit, ergo nulla est probata præscriptio refragante mala fide.
- 40** † Non obstat quod parte fisci nullum possit fieri fundamentum in enuntiato priuilegio, cum illud conetur impugnare capitul. ex eo de reguli. iuris in 6. quia non procedit quando aliquid impugnatur quod ad aliquem iuris effectum, qui ex illo induceretur, ita limitat Felin. in capitul. capitulum. colum. 1. 3. versic. limita octauo de re scriptis sicut in casu nostro in quo non simpliciter fuit impugnatum, sed in parte & partibus contra fiscum facientibus in reliquis vero acceptat. ergo &c.
- 41** † Quinto quia non est probatum præscriptionem tanti temporis cuius initii memoria non extat in contrarium fuisse, perfectam ante præsentem item motam, & multomagis ante sententiam prolatam de anno 1546. prout probari debebat, alioquin non dicitur probata præscriptio secundum Bartolum communiter approbatum in l. celsus nume. 22. de vñcap. & in l. si post. ff. de rei vend. Corn. consi. 136. literal. & consi. 247. litera n. volum. 2. Felin. in capitul. licet causam. colum. 5. versicu. tercia causa de probationibus, & ratio est quia effectus præscriptionis consumtur in fine quando est perfecta præscriptio, & non ante Bart. in l. ab hostibus. §. sed qui simpliciter. colum. 4. ff. ex quib. ca. maj. in integ. refit. quæ refert & sequitur. Iaf. in l. is qui putat. num. 12. & 13. ff. d. acq. haered. vbi etiam loquitur in præscriptione tanti tempore. cuius